

**Dr. Babasaheb Ambedkar Mahavidyalaya,
Uttam Nagar, Amravati (M.S) 444606**



CRITERIA VII

7.1.3

Report on Environmental Promotional Activities



SHRI. DADASAHEB GAWAI CHARITABLE TRUST, AMRAVATI.

Regd. No. E-275(Amravati.)

DR. BABASAHEB AMBEDKAR MAHAVIDYALAYA

Buddhist Religion Minority Status Awarded by Govt. of Maharashtra

Uttamnagar, Amravati. Pin – 444 606, ☎94217421109.

Affiliated to Sant Gadge Baba Amravati University, Amravati.

(Covered u/s 2(f) and 12(B) of UGC Act 1956)

Re-Accredited B+ by NAAC with a CGPA of 2.70

I.S.O. 9001:2015

E-mail : drbamv.amt72@gmail.com

Website – www.drbamvamt.ac.in

Founder

President

Hon. Dr. Kamaltai R. Gawai

Mrs. Kirti Rajesh Arjun


Principal :-Dr. Kamalakar Payas

Ref. No :-----


Date : 23/09/2024

SELF DECLARATION

This is to certify that the Information, Reports, True copies of the supporting documents, numerical and web links furnished in this file are verified by the Coordinator of IQAC and the Head of the Institution and found it correct.


Co-ordinator
I.Q.A.C.
Dr. Babasaheb Ambedkar
Mahavidyalaya, Amravati




Principal
Dr. Babasaheb Ambedkar
Mahavidyalaya, Amravati

Clean and Green Campus Initiatives
And
Beyond the Campus Environmental
Promotion Activities

Index

Sr. No	Program Name	Session	Page No
1	'Meri Mati Mera Desh' Program	2023-24	5
2	Tree planting and tree distribution Program	2023-24	11
3	Environmental Awareness Lecture	2023-24	14
4	Addiction Free Campaign	2023-24	17
5	Gadge Baba Environmental Awareness Campaign	2022-23	20
6	Tree Water Conservation through Shramdan	2022-23	23
7	Construction of Dam through Shramdan	2021-22	25
8	Tree Plantation Program	2020-21	27
9	Shramdaan (Dignity of Labour) at Amravati Railway Station under Swachha Bharat Abhiyan (Clean India Campaign)	2019-20	29

Session 2023-24

'Meri Mati Mera Desh' Program :

मेरी माटी मेरा देश कार्यक्रम

श्री दादासाहेब गवई चॅरिटेबल ट्रस्ट, अमरावती द्वारा संचालित डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर महाविद्यालय, उत्तम नगर, अमरावती, केंद्र सरकार व राज्य सरकार, अमरावती विद्यापीठ द्वारा निर्देशित राष्ट्रीय योजना द्वारा दि. २५/०९/२०२३ रोजी महाविद्यालयामध्ये 'मेरी माटी मेरा देश' या देशभक्तीपर कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यात आले. कार्यक्रमाच्या अध्यक्षस्थानी महाविद्यालयातील प्राचार्य डॉ. सुनील कुमार चव्हाण सर यांच्या हस्ते सर्वप्रथम गाडगे बाब, डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर व स्मृतीशेष दादासाहेब गवई यांच्या प्रतिमेचे पूजन करण्यात आले व नंतर उद्घाटन करण्यात आले. उद्घाटकीय भाषणामध्ये डॉ. सुनीलकुमार चव्हाण सरांनी केंद्र सरकारद्वारा संचालित 'मेरी माटी मेरा देश' संबंध भारतातील जनतेमध्ये एकता निर्माण करणारा अतिशय उपयोगी असा उपक्रम आहे असे सांगितले. कार्यक्रमाला प्रमुख उपस्थिती वाणिज्य विभाग प्रमुख डॉ. एस. के. तंतरपाळे सर होते. तसेच IQAC विभाग प्रमुख डॉ. वर्षा गावंडे मॅडम, कनिष्ठ महाविद्यालयीन प्राध्यापक धोटे सर हे होते. कार्यक्रमास्थळी 'मेरी माटी मेरा देश' स्लोगन असलेले कलश ठेवण्यात आले. त्यामध्ये सर्व प्राध्यापक व कर्मचारी वर्गाने तसेच विद्यार्थ्यांनी परिसरातील माती त्या कलशमध्ये टाकली. त्यानंतर त्या कलशचे विद्यार्थ्यांच्या हातामध्ये त्यांनी वेगवेगळ्या परिधान केलेल्या गणवेशामध्ये रॅली काढून आजुबाजूच्या महाविद्यालयीन परिसरामध्ये जेवड नगर, उत्तम नगर, महादेव खोरी, यशोदा नगर येथील रहिवाश्यांनी त्या कलशमध्ये त्या कार्यक्रमाद्वारे माती टाकण्यास प्रेरित केले त्याप्रमाणे त्यांनी अतिशय आनंदाने या उपक्रमाचे स्वागत करून त्या कलशमध्ये आपल्या परिसरामध्ये आनंदाने टाकून या कार्यक्रमास उत्सुर्त प्रतिसाद दिला. कार्यक्रमाचे आयोजन व नियोजन राष्ट्रीय सेवा योजनाद्वारा करण्यात आले. कार्यक्रमाचे सूत्रसंचालन राज्यशास्त्र विभाग व रासेयो कार्यक्रम अधिकारी डॉ. दिनेश धाकडे यांनी केले. कार्यक्रमाला यशस्वी करण्याकरिता सर्व प्राध्यापक व कर्मचारी वर्ग यांनी सहकार्य केले. त्या संपूर्ण दिवशी महाविद्यालयीन परिसर हा आनंदमय होता. विद्यार्थ्यांमध्ये हर्षोउल्लास दिसून आला. निश्चितच मेरी माटी मेरा देश या कार्यक्रमाद्वारे विद्यार्थ्यांमध्ये व जनतेमध्ये देशाविषयी प्रेम, राष्ट्रीय एकात्मता ही संकल्पना साध्य झाल्याचे दिसून आले.

Shri Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar College, Uttam Nagar, Amravati organized a patriotic program 'Meri Mati Mera Desh' on 25/09/2023 in the college under the national scheme directed by the Central Government, State Government and Amravati University. The program was presided over by the Principal of the college Dr. Sunil Kumar Chavan Sir, who first worshipped the images of Gadge Baba, Dr. Babasaheb Ambedkar and Smritishesh Dadasaheb Gawai and then inaugurated the program. In his inaugural speech, Dr. Sunil Kumar Chavan Sir said that the 'Meri Mati Mera Desh' scheme run by the Central Government is a very useful initiative that creates unity among the people of India. The chief guest of the program was Dr. S. K. Tantarapale Sir, Head of Department of Commerce. The Head of IQAC Department Dr. Varsha Gawande Madam, Junior College Professor Dhote Sir were present for the program. An urn with the slogan 'Meri Mati Mera Desh' was kept at the venue. All the professors and staff members as well as the students put the soil from the area and put it in that urn. After that college organize urn rally, and inspired the residents of Jewad Nagar, Uttam Nagar, Mahadev Khori, Yashoda Nagar to put soil in that urn through that program in the surrounding college premises. As such, they welcomed this initiative very happily and happily put soil in that urn in their premises and gave a great response to this program. The program was organized and planned by the National Service Scheme(NSS). The program was coordinated by the Department of Political Science and the NSS Program Officer Dr. Dinesh Dhakade, all the professors and staff members cooperated to make the program successful. The college premises were joyful that whole day. There was joy and happiness among the students. It was certainly seen that the concept of love for the country and national unity was achieved among the students and the public through the program 'Meri Mati Mera Desh'.

Inauguration of 'Meri Mati Mera Desh' (Patriotic) Program :



People in the College Vicinity Welcoming the Rally of ‘Meri Mati Mera Desh’ (Patriotic Rally):



People around the college Visinity put soil in the Urn:



Students and College Staff are happily participated in the Rally



Tree planting and tree distribution Program on 13th June 2023:

वृक्ष दिंडी व वृक्ष वाटप १३ जून २०२३ :

श्री. दादासाहेब गवई चॅरिटेबल ट्रस्टच्या संस्थापक अध्यक्षा मा. डॉ. कमलताई गवई यांच्या वाढदिवसाचे औचित्य साधून रासेयो विभागातर्फे दिनांक १३ जून २०२३ रोजी प्राचार्य डॉ. सुनीलकुमार यांच्या मार्गदर्शनाखाली वृक्ष दिंडी व वृक्ष वाटपाचा कार्यक्रम महाविद्यालयात आयोजित करण्यात आला होता. मा. डॉ. कमलताई गवई यांचे वाढदिवसाचे निमित्ताने महाविद्यालयामध्ये वृक्षारोपन करण्यात आले. तसेच रासेयो पथकाद्वारे महाविद्यालयीन परिसरात साफसफाई अभियान तसेच स्वच्छता जनजागृती रॅली काढण्यात आली. यानिमित्ताने वृक्षारोपनाचे व स्वच्छतेचे महत्त्व मा. डॉ. कमलताई गवई यांनी विद्यार्थ्यांना पटवून दिले. या कार्यक्रमाचे निमित्ताने महाविद्यालयीन परिसरात रासेयो स्वयंसेवकांच्या मदतीने ५० वृक्ष वाटप करण्यात आले. अशा प्रकारे डॉ. कमलताई गवई यांचा वाढदिवस साजरा करण्यात आला. या कार्यक्रमाच्या यशस्वितेसाठी समस्त प्राध्यापक कर्मचारी वृंद व स्वयंसेवकांचे सहकार्य लाभले.

Shri Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar College, Uttam Nagar, Amravati celebrates 'Tree Plantation and Trees Distribution program' on the occasion of the birthday of Hon. Dr. Kamaltai Gawai, the founder president of Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust. A tree planting and tree distribution program was organized by the NSS Department on 13th June 2023 under the guidance of Principal Dr. Sunil Kumar in the college. On this occasion of Hon. Dr. Kamaltai Gawai's birthday, a tree plantation was done in the college. Also, a cleaning campaign and a cleanliness awareness rally were taken out in the college premises by the NSS team. Hon. Dr. Kamaltai Gawai convinced the students about the importance of tree planting and cleanliness and 50 trees were distributed in the college premises with the help of NSS volunteers. In this way, Dr. Kamaltai Gawai's birthday was celebrated. The cooperation of all the faculty, staff and volunteers was received for the success of this program.

Cleaning campaign and a cleanliness awareness rally :



Trees Distribution Rally:



Environmental Awareness Lecture: 10.02.24 – 16.02.24

पर्यावरण जनजागृती व्याख्यान 10.02.24 – 16.02.24

"स्थानिक पर्यावरण आणि मानव वन्यजीवन संघर्ष" या विषयावर मा. श्री. निलेश गणेशराव कांचनपुरे, अध्यक्ष वाईल्ड लाईफ अवेअरनेस रिसर्च अँड रेस्क्यू वेलफेअर सोसायटी, अमरावती यांच्याद्वारे पर्यावरण व मानवी जीवन यांचा संबंध ज्यामुळे भविष्यात मनुष्याला याचे परिणाम निश्चितच भोगावे लागतील. याला प्रतिबंध होणे पर्यावरणाशी मनुष्याने जुळवून घेणे तसेच पर्यावरणाला पूरक कार्य करणे, निसर्गावर प्रेम करणे आदी संबंधी मार्गदर्शन केले आहे. या कार्यक्रमाचे अध्यक्षस्थानी डॉ. ओमप्रकाश बोंबडे तर प्रमुख उपस्थिती मा. श्री. विजय हरिहर उपम, मुख्याध्यापक, जि.प. पूर्व प्राथमिक शाळा, वडगाव माहोरे हे होते तर अतिथी म्हणून श्री. एच. एच. देशमुख, श्री. डी. ए. भगत आदि होते.

Shri Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar College, Uttam Nagar, Amravati celebrates, 'Environment Awareness Lecture' On the topic of "Local Environment and Human Wildlife Conflict", Hon. Mr. Nilesh Ganeshrao Kanchanpure, President Wild Life Awareness Research and Rescue Welfare Society, Amravati, discussed the relationship between environment and human life, due to which humans will definitely have to face the consequences in the future. To prevent this, guidance has been given on how humans can adapt to the environment, do complementary work to the environment, love nature, etc. The program was presided over by Dr. Omprakash Bobde, while the main attendees were Hon. Mr. Vijay Harihar Umap, Headmaster, Z.P. Pre Primary School, Vadgaon Mahore, and the guests were Mr. H. H. Deshmukh, Mr. D. A. Bhagat, etc.

Hon. Mr. Nilesh Ganeshrao Kanchanpure discussed the relationship between environment and human life



Hon. Mr. Vijay Harihar Umapp (main attendees) guides NSS Students :



Addiction Free Campaign on dated 15/02/2024:

संध्याकाळी ७ वा. वडगाव माहोरे येथील हनुमान मंदिर सभागृहामध्ये दारू, व्यसनमुक्ती या विषयावर कार्यक्रम घेण्यात आला. ज्यामध्ये राव वानखडे व त्यांच्या चमूने दारूचे दुष्परिणाम व दारूच्या व्यसनामुळे होणाऱ्या कौटुंबिक, शारीरिक, सामाजिक, मानसिक, आर्थिक हानीबद्दल, स्वतःच्या वैयक्तिक अनुभवातून जनजागृती करण्याचे काम केले. संध्याकाळी रासेयो शिबिरामध्ये स्वयंसेवकांसाठी कॅम्प फायर उपक्रमाचे आयोजन केले होते. या उपक्रमात स्वयंसेवकांनी स्वयंस्फूर्तीने सहभाग घेऊन आनंद घेतला.

Shri Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar College, Uttam Nagar, Amravati celebrates 'Addiction Free Campaign'. A program was organized on the topic of alcohol and addiction free in the Hanuman Mandir Auditorium at Vadgaon Mahore. In which Rao Wankhade and his team worked to create awareness about the ill effects of alcohol and the family, physical, social, mental, and financial damage caused by alcohol addiction, through their own personal experiences. In the evening, a campfire activity was organized for volunteers at the NSS camp. Volunteers participated in this activity voluntarily and enjoyed themselves.

Hon. Mr. Rao Wankhade explaining side effects of Addiction among villagers and NSS Volunteers:



Villagers and NSS volunteers listening the speech very carefully:



Session 2022-23

Gadge Baba Environmental Awareness Campaign:

गाडगे बाबा पर्यावरण जागृती अभियान

गुरुवार, दि. १५/०२/२०२४ सकाळी ६ वा. योगासने व प्राणायाम करण्यात आले व रासेयो स्वयंसेवकांनी तसेच प्रबोधनकार विद्याराजजी कोरे यांनी गाडगे बाबांचा वेश परिधान करून गावामध्ये स्वच्छता, लोकसंख्या वाढ, शिक्षण, स्त्री भ्रूणहत्या, संविधान जागृती या विषयावर कीर्तनाच्या माध्यमातून टाळ, मृदंग यांच्या सहाय्याने व हातात खराटा घेऊन गावातील रस्त्यांची स्वच्छता करित गावातील लोकांमध्ये समाजप्रबोधनोच्च व जनजागृतचे कार्य केले.

Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar College Celebrates Gadge Baba Environmental Awareness Campaign on 15/02/2024. Yogasanas and Pranayama were performed and NSS volunteers as well as Enlightenmenist Vidyarajji Kore dressed as Gadge Baba and sang Gadge Baba's songs in the village on the topics of cleanliness, population growth, education, female infanticide, and awareness of the Constitution with the help of Tal (Percussion Instrument), Mridangam and holding a broom in their hands. They cleaned the roads in the village and created social awareness among the people of the village.

NSS Volunteers participated in Gadge Baba Environmental Awareness Campaign:



Enlightenmentist Vidyarajji Kore dressed as Gadge Baba and sang Gadge Baba's songs in the village:



Tree Water Conservation through Shramdaan (Dignity of Labour):

दि. ०९/०३/२०२२ रोजी सकाळी ६ वाजात प्रार्थना व योगासने घेण्यात आली. तसेच गावातील श्रमदानातून ग्रामपंचायत कार्यालय तसेच रोजगार हमी योजनेअंतर्गत लावण्यात आलेली रस्त्याच्या बाजूची झाडे यांना ५ कि.मी. अंतरापर्यंत श्रमदानातून पाणी देणे, खुरपणी करणे व त्यांची देखभाल करणे हे काम करण्यात आले.

Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar Mahavidyalaya celebrates 'Tree Water conservation through Shramdaan (Dignity of Labour)' on 09/03/2022 at 6 am. Prayers and yoga were performed in this program. In this program NSS volunteer Watering, weeding the trees planted both side of the road within a distance of 5 km by Gram Panchayat (Village Council) and Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme.

NSS volunteers watering the trees:



NSS Volunteers formed Human Chain and watering the Trees:



Session 2021-22

Construction of dam through Shramdana (Dignity of Labour):

श्रमदानातून बंधारा निर्मिती :

दि. ०२/०३/२०२३ सकाळी ६ वा. योगासने व प्राणायाम करण्यात आले व रासेयो स्वयंसेवकांनी गावातून प्रभात फेरी काढली. श्रमदानांतर्गत वडगाव माहोरे येथे बंधाराच्या काम पूर्ण करण्यात आले सोबत प्लास्टीक निर्मूलनाचे काम केले.

Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar Mahavidyalaya celebrates construction of dam through Shramdan (Dignity of Labor) on date 02/03/2023. Yogasanas and Pranayama were also performed and NSS volunteers in this program. Under Shramdana, the dam work was completed at Vadgaon Mahore along with plastic elimination work. In this way the work has been done.

NSS Volunteers work hard for construction of dam:





Borgaon Dharmale, Maharashtra, India
XRQ5+4P8 Arvikar farm, Borgaon Dharmale,
Maharashtra 444901, India
Lat 20.987866°
Long 77.810102°
13/02/24 08:53 AM GMT +05:30



Borgaon Dharmale, Maharashtra, India
XRQ5+4P8 Arvikar farm, Borgaon Dharmale,
Maharashtra 444901, India
Lat 20.987866°
Long 77.810102°
13/02/24 08:53 AM GMT +05:30

Session 2020-21

Tree Plantation Program :

वृक्षारोपन कार्यक्रम :-

श्री. दादासाहेब गवई चॅरिटेबल ट्रस्ट, अमरावती द्वारा संचालित डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर महाविद्यालय, उत्तम नगर, अमरावती येथील राष्ट्रीय सेवा योजना विभागाद्वारा दि. 24 जुलै 2020 रोजी राष्ट्रीय सेवा योजना पथकाद्वारा वृक्षारोपणाचा कार्यक्रम घेण्यात आला. याप्रसंगी प्रमुख अतिथी म्हणून श्री. दादासाहेब गवई चॅरिटेबल ट्रस्टचे सचिव मा. प्रा. पी. आर. एस. राव हे लाभले होते. त्यांच्या हस्ते महाविद्यालयाच्या परिसरात वृक्षारोपण करण्यात आले. यावेळी रासेयो स्वयंसेवकांनी या कृतीतून समाजामध्ये वृक्षारोपण आणि पर्यावरणाबाबत सामाजिक जाणीव निर्माण करावी असे मत त्यांनी व्यक्त केले. याप्रसंगी महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. अंजनकुमार सहाय उपस्थित होते. हा कार्यक्रम रासेयो कार्यक्रम अधिकारी डॉ. प्रदिप अंबोरे यांच्या मार्गदर्शनात पार पडला. यावेळी स्वयंसेवक तसेच विद्यार्थी उपस्थित होते.

Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar Mahavidyalaya celebrates 'Tree Plantation Program' was organized by the National Service Scheme On 24th July 2020. In this program the chief guest of this program was the Secretary of Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Hon. Prof. P. R. S. Rao tree planted tree in the college premises. On this occasion, he expressed the opinion that the NSS volunteers should create social awareness about tree plantation and environment in the society through this initiative. The Principal of the college, Dr. Anjankumar Sahay was present in this program. This program was conducted under the guidance of Dr. Pradeep Ambore, NSS Program Officer. NSS Volunteers as well as students were happily present in this program.

NSS Volunteers and Chief Guest Planting the trees:



Session 2019-20

Shramdan (Dignity of Labour) at Amravati Railway Station under Swachh Bharat Abhiyan (Clean India Campaign) :

स्वच्छ भारत अभियानांतर्गत अमरावती रेल्वे स्टेशनवर श्रमदान :-

श्री. दादासाहेब गवई चॅरिटेबल ट्रस्ट, अमरावती द्वारा संचालित डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर महाविद्यालय, उत्तम नगर, अमरावती येथील राष्ट्रीय सेवा योजना विभागाद्वारे दि.21/09/2019 रोजी अमरावती येथील रेल्वे स्थानकावर स्वच्छ भारत अभियानांतर्गत स्वच्छता अभियान राबवून श्रमदान करण्यात आले. याप्रसंगी अमरावती रेल्वे स्थानक प्रबंधक श्री. लोहकरे साहेब, प्रा. पी. एल. अंबोरे. प्रा. एस. पी. कांबळे, प्रा. डॉ. डी. एस. धाकडे व स्वयंसेवक मोठ्या संखेने उपस्थित होते.

Shri. Dadasaheb Gawai Charitable Trust, Amravati's Dr. Babasaheb Ambedkar Mahavidyalaya conducted Shramdan (Dignity of Labour) at Amravati Railway Station under Clean India Campaign on 21/09/2019. On this occasion, Amravati Railway Station Manager Shri. Lohkare Saheb, Prof. P. L. Ambore. Prof. S. P. Kamble, Prof. Dr. D. S. Dhakade and a large number of NSS volunteers were present.

NSS Volunteers, NSS Officer and Amravati Railway Station Manager:

